
Nº 192, quarta-feira, 7 de outubro de 2015 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015100700019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Ins-
tituto Federal Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, CAM-
PUS BARRA DO CORDA, nos termos do art.9º, inciso I da Lei
8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, JOSE NILDO FERREIRA
PINHEIRO, habilitado em Concurso Público do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, conforme Edital de
Homologação nº 18, de 30 de junho de 2014, publicado no DOU de
03 de julho de 2014 e Edital nº 02 de 03 de março de 2015, DOU de
06 de março de 2015, para exercer o cargo de AUXILIAR DE
BIBLIOTECA, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, no código de vaga nº 0961704, Processo nº.
23249.038774.2014-18.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA No- 4.548, DE 5 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 15 de agosto de 2012, publicado no
DOU de 16 de agosto de 2012, no uso de suas atribuições legais; e,
considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.022155/2015-84, resolve:

Retificar a Portaria nº 4.353 de 22.09.2015, publicada no
DOU de 23.09.2015, Seção 2, página 18, que trata da Dispensa de
Francisco Adriano da Silva Abreu, Auxiliar em Administração, Cam-
pus Timon, onde se lê: (...) Assistente em Administração, leia-se: (...)
Auxiliar em Administração.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA No- 4.575, DE 5 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 15 de agosto de 2012, publicado no
DOU de 16 de agosto de 2012, no uso de suas atribuições legais; e,
considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.002104/2014-55, resolve:

T a) Conceder Aposentadoria Voluntária de acordo com o
art. 3º, Incisos I, II, III, parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47 de 05.07.2005, DOU de 06.07.2005, combinado com o Art. 186,
Inciso III, alínea "a" da Lei 8.112/90 à servidora MARIA DE FÁ-
TIMA RIBEIRO PAVÃO, matrícula SIAPE nº 549669, no cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, com 40 horas semanais de
trabalho, do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, com lotação no Cam-
pus São Luís - Monte Castelo, com proventos integrais de 16%
(dezesseis por cento) acrescido da Gratificação por Adicional de Tem-
po de Serviço de que trata o Art. 244, da Lei 8.112/90, e Incentivo à
Qualificação de que trata o Decreto nº 5.824/2006 no nível de es-
pecialista; e,

b) Declarar vago o cargo supracitado.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS FORMIGA

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.332, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 1.359 de
25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14,
resolve:

No- 55 - Art. 1º DESIGNAR a servidora GISELE ADRIANA SILVA
CASTRO, ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE, 1783871, para função de Coordenadora de Ad-
ministração e Planejamento do IFMG- Campus Formiga, Função Gra-
tificada - código FG-02, com vigência a partir desta data.

No- 56 - Art. 1º DISPENSAR o servidor DIEGO MELLO DA SILVA,
ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE 1966938, da função de Coordenador
Substituto do Curso de Bacharelado em Ciência da Computação do
IFMG - Campus Formiga, Função Gratificada - código FG -02, com
vigência a partir desta data.

Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 3º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

WASHINGTON SANTOS DA SILVA

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2015

A DIRETORA PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PIUMHI, nomeada pela Portaria
IFMG nº 1335 de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015,
Seção 2, pág. 19, retificada pela Portaria IFMG nº 1349, publicada no
DOU de 24/09/2015, Seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de
Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Portaria IFMG nº 1.359 de 25/09/2015, publicada no
DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, retificada pela Portaria nº
1.395 de 01/10/2015, publicada no DOU de 05/10/2015, Seção 1,
pág. 637, resolve:

No- 19 - Art. 1º. NOMEAR o servidor VINÍCIUS BARBOSA DE
PAIVA, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2228571, para o cargo de
Diretor Pro Tempore SUBSTITUTO do IFMG - Campus Avançado
Piumhi, Cargo de Direção - código CD-03, nos impedimentos legais
do titular, com vigência a partir desta data.

No- 20 - Art. 1º. NOMEAR o servidor JÚNIOR HENRIQUE CA-
NAVAL, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2142882, para o cargo de
Diretor de Ensino SUBSTITUTO do IFMG - Campus Avançado
Piumhi, Cargo de Direção - código CD-04, nos impedimentos legais
do titular, com vigência a partir desta data.

No- 21 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor RODRIGO GONÇALVES
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo Assistente em Admi-
nistração, Matrícula SIAPE nº 1782080, para a função de Coor-
denador de Administração e Planejamento SUBSTITUTO do IFMG -
Campus Avançado Piumhi, Função Gratificada - código FG-02, nos

impedimentos legais do titular, com vigência a partir desta data.

No- 22 - Art. 1º. EXONERAR o servidor HUMBERTO COELHO DE
MELO, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1055308, do cargo de Di-
retor Geral Pro Tempore SUBSTITUTO do IFMG - Campus Avan-
çado Piumhi, Cargo de Direção - código CD-03, com vigência a partir
desta data.

No- 23 - Art. 1º. EXONERAR a servidora CLAUDIA MARIA SOA-
RES ROSSI, ocupante do cargo efetivo Técnico em Assuntos Edu-
cacionais, Matrícula SIAPE nº 2883874, do cargo de Diretora de
Ensino, Pesquisa e Extensão SUBSTITUTA do IFMG - Campus
Avançado Piumhi, Cargo de Direção - código CD-04, com vigência a
partir desta data.

No- 24 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor JULIANO MENDONÇA
TERRA, ocupante do cargo efetivo Auxiliar de Secretariado, Ma-
trícula SIAPE nº 2566303, da função de Coordenador de Admi-
nistração SUBSTITUTO do IFMG - Campus Avançado Piumhi, Fun-
ção Gratificada - código FG-01, com vigência a partir desta data.

No- 25 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor JULIANO MENDONÇA
TERRA, ocupante do cargo efetivo Auxiliar de Secretariado, Ma-
trícula SIAPE nº 2566303, da função de Chefe de Gabinete SUBS-
TITUTO do IFMG - Campus Avançado Piumhi, Função Gratificada -
código FG-02, com vigência a partir desta data.

Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis.

Art. 3º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

LETÍCIA EFREM NATIVIDADE DE OLIVEIRA

CAMPUS AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE, nomeado
pela Portaria IFMG nº 1.336, de 22/09/2015, publicada no DOU de
23/09/2015, Seção 2, pág. 19, retificada pela Portaria IFMG nº 1349,
publicada no DOU de 24/09/2015, Seção 2, pág. 18, tendo em vista
o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e considerando a Portaria IFMG
nº 1359 de 25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1,
pág. 14, resolve:

No- 18 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor FERNANDO JESUS DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1729782, para a
função de Gerente de Ensino do IFMG - Campus Avançado Con-
selheiro Lafaiete, sem função remunerada, com vigência a partir desta
data.

No- 19 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor JOÃO VICTOR CARVALHO
TEREZA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2228560, para a função
de Coordenador do Curso Técnico de Eletrotécnica do IFMG - Cam-
pus Avançado Conselheiro Lafaiete, código FCC, com vigência a
partir desta data.

No- 20 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor LINCOLN MAIA TEI-
XEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2212658, para a função
de Coordenador do Curso Técnico de Mecânica do IFMG - Campus
Avançado Conselheiro Lafaiete, código FCC, com vigência a partir
desta data.

Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTÔNIO MARCOS MURTA

CAMPUS AVANÇADO ITABIRÍTO

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS AVANÇADO ITABIRITO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1334/2015, publicada
no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, retificada pela Portaria
IFMG nº 1349, publicada no DOU de 24/09/2015, Seção 2, pág. 18,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 1.359 de
25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 1,
resolve:

No- 1 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor BRUNO DA FONSECA
GONÇALVES, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1998733, da função
de Coordenador de Ensino do IFMG - Campus Avançado Itabirito,
Função Gratificada - código FG-02, com vigência a partir desta da-
ta.

No- 2 - Art. 1º. EXTINGUIR a função de Coordenador de Ensino do
IFMG - Campus Avançado Itabirito, Função Gratificada - código FG-
02.

No- 3 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor DANIEL FRANÇA FON-
SECA, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2215294, da função de Co-
ordenador de Planejamento e Orçamento do IFMG - Campus Avan-
çado Itabirito, Função Gratificada - código FG-02, com vigência a
partir desta data.

No- 4 - Art. 1º. EXTINGUIR a função de Coordenador de Plane-
jamento e Orçamento do IFMG - Campus Avançado Itabirito, Função
Gratificada - código FG-02.

No- 5 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora ÂNGELA GOMES ALVES,
ocupante do cargo efetivo Tecnólogo/Área, matrícula SIAPE nº
2183411, da função de Coordenadora de Administração do IFMG -
Campus Avançado Itabirito, Função Gratificada - código FG-02, com
vigência a partir desta data.

No- 6 - Art. 1º. EXTINGUIR a função de Coordenadora de Ad-
ministração do IFMG - Campus Avançado Itabirito, Função Gra-
tificada - código FG-02.

No- 7 - Art. 1º. CRIAR o cargo de Diretor de Ensino do IFMG -
Campus Avançado Itabirito, Cargo de Direção - código CD-04.

No- 8 - Art. 1º. NOMEAR o servidor DANIEL FRANÇA FONSECA,
ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2215294, para o cargo de Diretor de
Ensino do IFMG - Campus Avançado Itabirito, Cargo de Direção -
código CD-04, com vigência a partir desta data.

No- 9 - Art. 1º. CRIAR a função de Coordenador de Administração e
Planejamento do IFMG - Campus Avançado Itabirito, Função Gra-
tificada - código FG-02.

No- 10 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora a servidora ÂNGELA GO-
MES ALVES, ocupante do cargo efetivo Tecnólogo/Área, matrícula
SIAPE nº 2183411, para função de Coordenadora de Administração e
Planejamento do IFMG - Campus Avançado Itabirito, Função Gra-
tificada - código FG-02, com vigência a partir desta data.

No- 11 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora PATRÍCIA ELIZABETH
DE FREITAS, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1875216, da função de
Coordenadora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IFMG -
Campus Avançado Itabirito, Função Gratificada - código FG-02, com
vigência a partir desta data.

No- 12 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora PATRÍCIA ELIZABETH DE
FREITAS, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1875216, para a função
de Coordenadora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IFMG -
Campus Avançado Itabirito, sem Função Gratificada, com vigência a

partir desta data.
Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas

adote as providências cabíveis.
Art. 3º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua

publicação.

FERNANDA PELEGRINI HONORATO PROENÇA

vinicius.paiva
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-07T05:51:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




